
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/2023-SEMU, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1076682, de 20 de setembro de 2023;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Jean da Silva Barbosa, matrícula: 55586288, geren-
te, 30 (trinta) dias de férias no período de 16/10 à 14/11/2023, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 989670
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166/2023 – SAGA/SEDEME                                            
Belém - PA, 13 de setembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora  ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrí-
cula  n° 588885/2, ocupante do cargo de Assessora, para exercer o encar-
go de Fiscal do Contrato Administrativo n° 012/2023 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA e a empresa     CLARO S/A, tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), visando atender as necessidades desta SEDEME,  de-
vendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
contar da assinatura do contrato.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matrícu-
la  n° 54187129/1, ocupante do cargo de coordenador, para, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE        
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 989838

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/1034951.
CONTRATADA: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 36.338.049/0001-04.
OBJETO: Promoção, organização e realização do curso “OBRAS PÚBLICA 
NO ESTADO DO PARÁ” do qual participarão 7 (sete) colaboradores desta 
Companhia, a realizar-se do dia 18 ao dia 21 de setembro de 2023, pre-
sencialmente nesta cidade de Belém (PA).
FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação nº 03/2023, artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 22.740,00 (vinte e dois mil setecentos e quarenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 14.09.2023 | VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 989613

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da publicação do 2° Termo Aditivo do contrato n° 036/2021, publica-
da no DOE n° 35.548 de 21 de setembro de 2023, protocolo n° 20210358.
Onde se Lê: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 039/2021-IMETROPARÁ
Data de Assinatura 11/09/2023
Leia-se: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 036/2021-IMETROPARÁ
Data de Assinatura 11/09/2023
Vigência 11/09/2023 a 10/09/2024
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 989811

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº04/2023
Objeto: Inscrições de 02 (Dois) servidoras: AMANDA DA SILVA FLOREN-
ZANO e MAYRA SUNAMITA PARDAUIL SILVA FARIAS DE FREITAS, para o 
CURSO INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA-ATUA-
LIZADO PELO MANUAL DE CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO
-MCASP 9ª que ocorreu no período de 28 a 31/08/2023.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei no 8.666/93.
Processo 529/2023
Fonte 01700000060
Funcional 14 122 1297 8887
Projeto Atividade Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa 339039-Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídico
Nota de Empenho 2023.590201NE000466
Valor total estimado: R$3.780, 00(três mil setecentos e oitenta reais).
Contratada: Capacity Treinamento E Aperfeiçoamento Ltda
CNPJ 18.133.018/0001-27
Endereço Quadra 03, Conjunto A, Lote 42, Sala 402, Setor Residencial 
Leste, Planaltina, Brasília DF CEP 73.350-301
Belém-Pa, 22 de setembro de 2023                    
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 989830

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

2023/1015166
CONTRATO: 09/2023
CONTRATADA: PEZZIN & FREITAS EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ  43.119.085/0001-34
CLÁUSULA PRIMEIRA –RETIFICAÇÃO DE CLÁUSULA
retifica-se as seguintes cláusulas 5.2 e 6.1 constantes no contrato inicial, 
passando a ficar assim: 
• “5.2. O pagamento se dará em até 30 dias após a apresentação da conta-
corrente do locador ao setor 
NOTAS-GFC. O valor da locação deve ser correspondente aos dias nos 
quais o contrato foi 
executado no mês referência (exemplo: a nota fiscal do mês referência 
ABRIL corresponderá aos 
dias nos quais o contrato foi executado durante o mês de ABRIL)”. 
• “6.1. O aluguel total mensal fica estabelecido R$ 4.050,00 (Quatro mil, e 
cinquenta reais) referente 
as (2)duas salas.
Data de assinatura: 21/09/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JU-
CEPA.

Protocolo: 989599


